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بازداشت »پاول دوروف«، مدیرعامل 
تلگرام در فرانسه بار دیگر برای 
بسیاری این سؤال را ایجاد کرد که 
آیا در جهان امروز رسانه‌های مجازی 
قادر به فعالیت بی‌نظارت هستند یا 
آنکه هر کدام از کشورها برای نظارت 
بر رسانه‌های مجازی قادر به اعمال 
یکسری قواعد و مقررات خاص خود 

هستند؟ 
دادستانی فرانسه با انتشار بیانیه‌ای 

بازداشت مدیرعامل تلگرام را مرتبط با 
برخی تحقیقات قضایی گذشته درباره 
این شبکه پرطرفدار عنوان کرده 
است و مقامات فرانسوی می‌کوشند 
تا فعالیت تلگرام در کشورشان را 
تحت یکسری قوانین درآورند. با این 
حال فقط فرانسه نیست که در تلاش 
برای اعمال قوانین مورد نظر خود 
بر شبکه‌های ارتباط مجازی است، 
بلکه فراگیری ارتباطات مجازی و 
رسانه‌هاي مختلف باعث شده تا 
بسیاری از کشورها به دنبال نظارت 
قانونی بر فعالیت آنها در یک محیط 

لجام‌گسیخته باشند.

زیر تیغ قانون
حکمرانی فضای مجازی در ایران همچنان رها شده است

ماجرای بازداشت صاحب تلگرام نشان از قوانین سختگیرانه کشورها
برای  شبکه‌های اجتماعی دارد

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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کشته‌شدن افسر صهیونیستی در مرکز نوار غزه
یک افسر اسرائیلی در نبردهای مرکز نوار غزه کشته شد. ارتش رژیم صهیونیستی با تأیید این خبر اعلام کرد که 
افسر این رژیم با درجه سرگردی در نبردهای مرکز نوار غزه هنگام کمین در عملیات با هدف‌گیری ناشناس نیروهای 

فلسطینی کشته شده است./النجبا

همکاری ویژه دولت و نیروهای مسلح
معاونت علمی ریاست‌جمهوری و نیروهای مسلح در حال برنامه‌ریزی برای توسعه همکاری‌های متقابل هستند. 
بر این اساس، حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری از آمادگی این معاونت 

برای توسعه و پیشبرد طرح‌های اقتدارآفرین و فناورانه با همکاری نیروهای مسلح خبرداد./ ایسنا

ممانعت نامیبیا از پهلوگیری کشتی حامل سلاح برای اسرائیل 
دولت نامیبیا از پهلوگیری یک کشتی حامل تسلیحات ارسال شده برای رژیم صهیونیستی در بنادر این کشور 
جلوگیری کرد. ایوان دوساپ، وزیر دادگستری نامیبیا به رسانه‌های دولتی گفت که کشتی »ام‌وی‌کاترین« به‌دلیل 

حمل »مواد انفجاری« به مقصد اراضی اشغالی متوقف شده است./المیادین

حمایت ایران از توافق مورد قبول مردم فلسطین 
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در گفت‌وگوی تلفنی با خلیل الحیه، عضو دفتر سیاسی حماس تأکید کرد که 
جمهوری اسامی ایران از هر توافقی برای آتش‌بس و پایان جنگ در غزه که مورد قبول مردم مقاوم فلسطین و 

گروه‌های مقاومت و حماس باشد، حمایت خواهد کرد./ وزارت امورخارجه

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا گفت: بیانات و رفتار حکیمانه و محبت‌آمیز 
رهبرمعظم‌انقلاب با هیأت دولت، تایید و تاکید مجددی 

بر وفاق بود.

  سردار محمد شیرازی، رئیس دفتر فرماندهی کل‌قوا در 
دیدار با وزیر دفاع بر طراحی مبتکرانه در همه حوزه‌های 

امنیت‌ساز و اقتدارآفرین تاکید کرد.

  نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد در مصلای امام‌خمینی)ره( 

برگزار می‌شود.

  ستاد اربعین در اطلاعیه‌ای از تلاش‌ها و زحمات دولت و 
ملت عراق و همچنین دستگاه‌های مختلف کشور و همراهی 

زائران قدردانی کرد.

  امیر‌حسین ولیوند، فرمانده دانشگاه فرماندهی و ستاد 
ارتش گفت: ایران در دفاع از کشور و حفظ امنیت خود با 

کسی تعارف ندارد. 

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور تصویب‌نامه 
هیأت وزیران درباره تکلیف دستگاه‌های اجرایی نسبت به 
پرداخت حق عضویت ایران در سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی 

را ابلاغ کرد.

  سفارت ایران در آفریقای‌جنوبی از آزادی ۱۰نفر از 
هموطنان ملوان محبوس در موزامبیک خبر داد.

رهبری

رهبر معظم انقلاب در دیدار رهبر ملی ترکمنستان تأکید کردند 

گسترش روابط به سود هر 2کشور 
امیدواریم با حضور دولت تازه‌نفس، امور مربوط به 
گسترش روابط2کشور با شدت و قوت بیشتری ادامه یابد

رهبر معظم انقلاب عصر چهارشنبه در دیدار قربانقلی بردی 
محمداف، رهبر ملی ترکمنستان، گسترش روابط 2کشور 
را دارای اولویت فراوان دانستند و گفتند: روابط ایران و 
ترکمنستان در سال‌های اخیر گسترش خوبی پیدا کرده 
‌است، اما هنوز ظرفیت‌های بسیاری برای همکاری‌های بیشتر 

وجود دارد که باید از آنها استفاده شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه گسترش روابط 
براساس منافع مشترک به سود هر 2کشور است، افزودند: 
امیدواریم با حضور دولت تازه‌نفس آقای پزشکیان، امور 
مربوط به گسترش روابط 2کشور با شدت و قوت بیشتری 

ادامه یابد.
رهبرمعظم انقلاب با اشاره به انگیزه بالای رئیس‌جمهور 
برای گسترش روابط با ترکمنستان، عنوان کردند: خانم 
صادق، وزیر راه و شهرسازی نیز به‌عنوان رئیس کمیسیون 
مشترک، توافق‌های 2کشور را دنبال خواهند کرد تا به نتایج 

مطلوب برسد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به سخنان رهبر 
ملی ترکمنستان درباره طرح‌های مشترک میان 2کشور 
ازجمله طرح بزرگراه جنوب به شمال و طرح توسعه خط 
لوله گاز ترکمنستان، این طرح‌ها را مهم ارزیابی کردند و 
گفتند: اجرای این طرح‌های بزرگ با حضور کارشناسان و 
متخصصان ایرانی، روابط صمیمی 2کشور را بیش از پیش 

نزدیک‌تر خواهد کرد.
رهبر ملی ترکمنستان نیز در این دیدار 2کشور را خویشاوند 
یکدیگر خواند و گفت: مذاکرات خوب و سازنده‌ای را در 
تهران با رئیس‌جمهور داشتم و امیدوارم موافقتنامه‌های 
امضاشده به نتایج خوبی برسند. بردی محمداف همچنین با 
گرامیداشت یاد و خاطره آقای رئیسی رئیس‌جمهور فقید، به 
اقدام‌های ارزنده‌ وی برای گسترش روابط 2کشور اشاره کرد 
و افزود: مرز طولانی و مشترک ترکمنستان با ایران همواره 
مرز صلح و دوستی بوده و خواهد بود و آماده گسترش روابط 

در همه حوزه‌ها هستیم.

امضای 4سند همکاری
رهبر ملی ترکمنستان پیش از ظهر چهارشنبه با استقبال 
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی وارد تهران شد و در 
مجموعه سعدآباد مورد استقبال رسمی رئیس‌جمهور قرار 
گرفت. رایزنی‌های دوجانبه، برگزاری نشست مشترک 
هیأت‌های عالی‌رتبه 2کشور، برگزاری نشست‌ خبری 
مشترک و امضای اسناد همکاری از دستورکارهای حضور 

بردی محمداف در تهران بود.
در جریان این سفر با حضور پزشکیان و بردی‌ محمداف 4سند 
همکاری مشترک در حوزه‌های گاز، گمرکات، همکاری‌های 
دیپلماتیک و خواهرخواندگی 2بندر امیرآباد و ترکمن‌باشی 

به امضا رسید.

رضایت والدین، شرط فعالیت در فرانسه: سال گذشته 
فرانسه قانونی را تصویب کرد که براساس آن رسانه‌های اجتماعی 
جهت فعالیت خود در این کشور ملزم به تأیید سن و کسب رضایت 
والدین برای افراد زیر 15سال هستند. براساس این قانون، رسانه‌های 
مجازی‌اي که چنین دستورالعملی را نقض کنند، با جریمه ‌كيدرصد 
از درآمد جهانی خود مواجه خواهند شد. این قانون همچنین به والدین 
اجازه می‌دهد تا درخواست تعلیق حساب‌های متعلق به فرزندان زیر 

15سال خود را داشته باشند.
قوانین فعالیت چهره‌های مجازی: در فرانسه کاربران فضاي مجازی 
معروف باید قوانین سختگیرانه‌ای را در مورد تبلیغات دنبال کنند. 
هرگونه تبلیغات برای جراحی زیبایی و دخانیات ممنوع است و 
تبلیغات خدمات مالی و پزشکی تحت نظارت و فقط با قرارداد کتبی 
برای پرداخت‌های مالی قانونی ممکن است. همچنین در هر پستی باید 
به وضوح بیان شود که تبلیغات پولی هستند. تبلیغات و صحنه‌سازی 
با حیوانات هم ممنوع است. شبکه‌های مجازی موظف به حذف 
محتواهای غیرقانونی و تبلیغات غیراستاندارد هستند و انتشار تبلیغات 

غیرقانونی مسئولیتش دوجانبه است و با کاربر و شبکه مجازی است.

فرانسه

زندان در انتظار مدیران فناوری: سختگیرانه‌تر 
کردن لایحه ایمنی آنلاین و تعیین مجازات زندان برای 

مدیران ارشد شرکت‌های فناوری
استفاده از قابلیت تعیین سن کاربران: اجباری‌بودن 
برای شبکه‌های مجازی در به‌کاربردن فناوری‌های تأیید 
سن کاربران جهت دور نگه داشتن افراد زیر سن قانونی 

برای فعالیت در شبکه‌های مجازی
محافظت از کودکان: تغییر در لایحه ایمنی آنلاین 
در شبکه‌های دیجیتال و اجتماعی برای محافظت از 

کودکان
توجه به کاربران خردسال: تعیین قانون »طرح سنی 

مناسب« برای کودکان
حذف محتوای غیرقانونی: حذف اجباری محتوای 

غیرقانونی و کسب اطمینان از عدم‌تکرار پست پیشین
تعیین گزینه تنظیمات: الزام سرویس‌های اجتماعی 
به داشتن گزینه‌ای خاص برای دریافت یا عدم‌دریافت 
پیام، پاسخ به پیام و تماشای محتوای فرد از سوی 

کاربران ناشناس 
انسداد حساب‌های کاربری ناشناس: مقابله با 
ترول‌های ناشناس و مسدودکردن حساب‌های کاربری 

ناشناس در پلتفرم‌هایی مانند توییتر

انگلیس

مسدودشدن تیک تاک: فیلتر شدن شبکه اجتماعی تیک تاک 
به دلیل نگرانی واشنگتن‌ در حوزه امنیت ملی و جمع آوری اطلاعات 

کاربران توسط چین.
ممنوعیت ایجاد حساب کاربری توسط گروه‌های مافیایی: 
شبکه‌های مجازی موظف به اعمال محدودیت برای فعالیت 

شبکه‌های مافیایی هستند.
الزام به تاسیس دفتر و نمایندگی رسمی: شبکه‌های مجازی در 

آمریکا موظف به فعال کردن دفتر و نمایندگی رسمی هستند.
اجباری‌بودن استفاده از فناوری تعیین سن: همه شبکه‌های 
مجازی در آمریکا ملزم به اجراي فناوري تشخیص سن کاربران برای 

محدودسازی فعالیت کودکان هستند.
الزام کمک به والدین: پلتفرم‌های آنلاین موظفند به والدین برای 

کنترل بهتر فعالیت‌های آنلاین فرزندان‌شان کمک کنند.
ممنوعیت حذف کاربران: شبکه‌های اجتماعی با بیش از ۵۰میلیون 

کاربر، حق حذف کاربران به‌دلیل طرح دیدگاه‌هایشان را ندارند.
منع ترویج رفتارهای مخرب: پلتفرم‌های آنلاین ملزمند از ترویج 
رفتارهای مخرب ازجمله خودکشی، آسیب رساندن به‌ خود، 

اختلالات غذا خوردن و قلدری اجتناب کنند.
قانون کنترل اعتیاد به شبکه‌های اجتماعی: جامعه علمی آمریکا در 
جهت کنترل اعتیاد به شبکه‌های اجتماعی اقداماتی را انجام می‌دهد 

که در صورت عدم‌همراهی پلتفرم‌ها، متخلف شناخته می‌شوند.

آمریکا

نقش متا در فتنه سال1401: پس از آغاز آشوب‌های 
سال1401 دولت ایران از نماینده متا)اینستاگرام و 
فیسبوک( درخواست تاسیس و استقرار نماینده و ايجاد 
دفتر رسمی برای فعالیت در چارچوب قانون را داشت 
که این شرکت امتناع کرد و منجر به فیلترینگ این 

پلتفرم‌ها شد.
میدان‌داری تلگرام در آشوب‌های 96 و 98: بیش از 
90درصد کاربران تلگرام را در سال96 ایرانیان تشکیل 
می‌دادند اما این پلتفرم که نه مجوز فعالیت داشت و نه 
برای حریم خصوصی کاربران ایرانی ارزشی قائل بود، 
نقش قابل توجهی در سازماندهی فتنه‌های سال‌هاي 96 
و 98 داشت که البته این پیام‌رسان در نهایت فیلتر شد.

آتش‌‌بياری توییتر و فیسبوک در فتنه88: اعتراف 
هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه وقت آمریکا به 
درخواست از توییتر و فیسبوک برای تعلیق عملیات 
تعمیر و نگهداری جهت حمایت از فتنه‌گران به قیمت 

مسدودکردن این 2پلتفرم تمام شد. 

 ایران

حذف سریع: ارائه‌دهندگان شبکه‌های مجازی دیجیتال باید متعهد به 
اقدام سریع برای حذف محتوای غیرقانونی باشند.

رمزگشایی پیام‌ها: شبکه‌‎های مجازی باید به وضوح نحوه عملکرد 
الگوریتم‌ها و رمزگشایی محتوا را در اختیار نهادهای نظارتی قرار دهند.

ممنوعیت تبلیغات حساسیت‌برانگیز جنسی، جنسیتی و مذهبی: الزام 
شبکه‌های اجتماعی به رعایت ممنوعیت انتشار پست‌های حساس مانند 

تمایلات جنسی یا وابستگی مذهبی و سوءاستفاده از کودکان 
جلوگیری از سوءاستفاده از داده‌های کاربران: تصویب لایحه سرویس‌های 

دیجیتال برای جلوگیری از سوءاستفاده از داده‌های کاربران
ممانعت درباره استفاده از هوش‌مصنوعی: ممنوعیت استفاده از 

هوش‌مصنوعی و وضع جریمه مالی
رسیدگی به شکایات کاربران: اجبار رسانه‌های اجتماعی فعال در اتحادیه 

اروپا به بررسی و پاسخ به شکایات کاربران 
19پلتفرم زیر ذره‌بین قانون خاص: قانون خدمات دیجیتال اروپا با هدف 
وضع استانداردی برای فعالیت غول‌های فناوری شامل ۱۹پلتفرم بزرگ 
ازجمله تیک‌تاک، فیسبوک، توییتر، یوتیوب، اینستاگرام، لینکدین، 

پینترست، اسنپ‌چت و... 

اتحادیه اروپا

پارلمان کره‌جنوبی لایحه‌ای را درباره پرداخت‌های مالی در شبکه‌های 
مجازی تصویب کرده است.

کوتاه کردن دست گوگل و اپل در پرداخت آنلاین: پارلمان کره‌جنوبی 
لایحه‌ای را تصویب کرده که به موجب آن سلطه گوگل و اپل بر پرداخت‌ها 
در فروشگاه‌های اپ کنترل می‌شود. به موجب این قانون، اپراتورهای مجازی 
اجازه ندارند با سوءاستفاده از موقعیت خود، سیستم‌های پرداخت مشخصی را 

به کسب‌وکارها تحمیل کنند.
جریمه اپلیکیشن‌های متخلف: تعیین جریمه برای اپراتورهای فروشگاه‌های 

اپ در صورت تخلف از قوانین

کره‌جنوبی

برچسب خاص اثرگذاران مجازی: اینفلوئنسرهای آلمانی ملزم به برچسب‌زنی 
محتوای تبلیغاتی شده‌اند. طبق رأی دادگاهی عالی در آلمان، اینفلوئنسرهای شبکه‌های 
اجتماعی که از شرکت‌ها برای تبلیغ محصولات‌شان پول دریافت می‌کنند باید پست‌های 

حاوی چنین محتوایی را با برچسبی خاص 
مشخص کنند.

الزام شبکه‌های اجتماعی به گزارش 
به پلیس: تصویب قانونی درباره الزام 
رسانه‌های اجتماعی به حذف محتوای 

مجرمانه و گزارش جرائم جنایی به پلیس 

آلمان

 مالیات بر شبکه‌های مجازی: سال گذشته دولت تایلند جمع‌آوری مالیات 
از شرکت‌های فناوری و شبکه‌های مجازی را آغاز کرد. شرکت‌هایی مانند گوگل، 

تیک‌تاک و فیسبوک شامل پرداخت این مالیات می‌شوند.

تایلند

سیاست امنیت سایبری: کابینه فدرال دولت پاکستان سیاست ملی امنیت 
سایبری ۲۰۲۱ را تصویب کرد. با کمک این سیاست یک چارچوب ملی واکنش 

امنیت سایبری ایجاد می‌شود.
کمیته حکمرانی سایبری دولت پاکستان کمیته »سیاست حکمرانی سایبری« 

را برای اجرای این سیاست تشکیل داده است.

پاکستان

دفاتر نمایندگی پلتفرم‌ها در روسیه: الزام شرکت‌های فناوری به تأسیس دفاتر محلی در روسیه
سازوکار محافظت از کودکان: ایجاد سیستمی برای ممنوعیت نمایش محتوای نامناسب جهت 

محافظت از کودکان

روسیه

جریمه پخش محتوای مسروقه: افراد ارائه‌کننده سرویس‌ها و دستگاه‌هایی که محتوای مسروقه 
را پخش می‌کنند، با جریمه ۲۳۷۷دلاری یا بیشتر و ۲۰سال زندان روبه‌رو می‌شوند.

هشدار به شرکت‌های متخلف: شرکت‌ها از همکاری در پخش محتوای سرقت‌شده یا حفظ آن نهی 
شده‌اند.

مالزی

کنترل فرآیند ذخیره‌سازی‌ داده‌ها: تصویب قانون امنیت داده که براساس 
آن تمام شرکت‌های فناوری این کشور باید علاوه‌بر دسته‌بندی داده‌های تحت 
کنترل‌شان در چند گروه، بر فرآیند ذخیره‌سازی‌ و انتقال آن نیز نظارت کنند.

عدم‌مجوز برای خارج کردن اطلاعات از کشور: شرکت‌های فناوری اجازه ندارند 
»اطلاعات اصلی« از لحاظ امنیت را بدون اجازه به خارج منتقل کنند.

ارائه گزارش به دولت: شرکت‌هایی که داده‌های بیش از یک‌میلیون کاربر 
را جمع‌آوری کرده و به خارج می‌فرستند باید گزارشی در این زمینه برای 

بررسی‌های امنیتی به رگولاتوری چین تسلیم کنند.
مجازات تعلیق: تعیین مجازات نقدی و تعلیق فعالیت برای تخلفات در 

قیمت‌گذاری کالا و سرویس
اجبار شرکت‌ها به تمکین از قوانین: وادارکردن شرکت‌های علی‌بابا، تنسنت، 
بایت‌دنس، بایدو و ۲شرکت دیگر به مسدودنکردن لینک وب‌سایت‌های رقیب 

در پلتفرم‌شان
قانونمند‌سازی‌ سلبریتی‌ها در فضای مجازی: سازمان فضای مجازی 
چین)CAC( اعلام کرده كه کانال‌های بحث و گفت‌وگویی که با انتشار اخبار 

سلبریتی‌ها در جامعه مشکلاتی را به‌وجود می‌آورند، تعطیل می‌کند.
الگوریتم کنترلی: کنترل الگوریتم شرکت‌های فناوری

حفاظت از داده‌ها: محافظت از داده‌های آنلاین کاربران چینی
عقاید عمومی زیر چتر حفاظت: بررسی امنیتی اپ‌هایی که روی عقاید عمومی 

تأثیر می‌گذارند.

چین استرالیا نیز سعی دارد حریم خصوصی افراد زیر سن قانونی و ترول‌های 
شبکه‌های اجتماعی را با وضع قوانین و لوایحی کنترل کند.

دریافت رضایت از والدین نوجوانان و كودكان زیر 16سال: استرالیا لایحه 
»حریم خصوصی آنلاین« را آماده کرده تا شبکه‌های اجتماعی را وادار 
کند برای کاربران کمتر از ۱۶سال رضایت والدین را دریافت کنند. در این 
پیش‌نویس جریمه‌ای تا ۱۰میلیون دلار استرالیا)۷.۵میلیون دلار( برای 

پلتفرم‌های خاطی در نظر گرفته شده است.
الزام به افشای هویت کاربران: دولت استرالیا همچنین تصمیم دارد با ارائه 
قانونی شبکه‌های اجتماعی شامل توییتر و فیسبوک‌آنها را ملزم به افشای 

اطلاعات کاربرانی کند که محتواهای افتراآمیز منتشر می‌کنند.
مخالفت با انحصارطلبی شرکت‌های فناوری: وضع قوانین سختگیرانه علیه 

انحصارطلبی شرکت‌های فناوری

استرالیا

پلتفرم‌های پاسخگو: وادارکردن شرکت‌های فناوری برای پاسخگویی 
سریع جهت درخواست‌های قانونی حذف پست‌ها

نمایندگان شبکه‌های مجازی: تعیین نماینده محلی توسط شرکت‌های 
شبکه‌ مجازی

هند

گزارش محتوای منع‌شده: رئیس‌جمهور برزیل دستوری برای تغییر 
قوانین اینترنت جهت مقابله با حذف ترجیحی حساب‌های کاربری، پروفایل‌ها 
و محتوا امضا کرد. هدف این حکم شفاف‌سازی‌ درباره سیاست‌های شبکه‌های 
اجتماعی برای لغو یا تعلیق حساب‌های کاربری است و به افراد اجازه می‌دهد 
محتوای منع‌شده توسط دولت را گزارش دهند. دفتر ریاست‌جمهوری برزیل 

اعلام کرده كه این اقدام در جهت حمایت از آزادی بیان انجام شده است.

برزیل

%85%73.9
از کل جمعیت

نرخ استفاده از 
اینترنت در فرانسه 

از کاربران اینترنت
در  حال استفاده از 

فیسبوک

150000  نفر:    آمار چهره‌ها و 
کاربران مجازی معروف در فضای 

مجازی

2 سال زندان یا 300000 یورو:  
جریمه مشترک کاربر و پلتفرم 
برای انتشار محتوای تبلیغاتی 

غیرقانونی

%79.6
از کاربران اینترنت
استفاده کنندگان 

از یوتیوب )یوتیوب: 
پرکاربردترین رسانه 
اجتماعی در فرانسه(

%85
از کل جمعیت

 نرخ استفاده از اینترنت در انگلیس
از کل جمعیت

 نرخ استفاده از اینترنت در آمریکا

آمار استفاده از 
اینترنت در اروپا در 

رده سنی 16 تا 29سال

استفاده از اینترنت در 
اروپا در رده سنی 65 تا 

74سال

از کل جمعیت
 نرخ استفاده از اینترنت در آلمان

%91

%96.4%55

توسعه سریع زیرساخت‌های دسترسی فناوری اطلاعات و ارتباطاتدهه80آغاز مواجهه خردمندانه با فضای مجازیدهه70

توسعه و فراگیری فضای مجازی در کشور دهه90

جهش فضای مجازی و حکمرانی ناظر به آن در نبود قانون جامع حکمرانی فضای مجازی 

عامل: رهبرمعظم  انقلاب
عملکرد: ابلاغ سند کلی سیاست‌های 

شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای
توضیح: اولین مواجهه راهبردی و خردمندانه 

با اینترنت در قالب 7سیاست کلی

سال 1377

عامل: دولت
 عملکرد: تصویب سیاست‌های راهبردی فناوری اطلاعات

 برای برنامه سوم توسعه
توضیح: توسعه زیرساخت در لایه دسترسی و تفکیک وظایف مجموعه‌های 

تأمین‌کننده اطلاعات، تأمین‌کننده خدمات و تأمین‌کننده ارتباطات

سال 1378

عامل: مجلس
عملکرد: قانون حمایت 
از حقوق پدیدآورندگان 

 نرم‌افزارهای 
رایانه‌ای

سال 1379

عامل: دولت
عملکرد: توسعه کاربری فضای مجازی ذیل برنامه سوم با بودجه 

مناسب از سوی سازمان برنامه و بودجه
توضیح: زمینه‌ساز طرح‌های زیرساختی مانند کارت ملی 
هوشمند، بانک اطلاعات پزشکی، مالیات الکترونیکی و...

سال 1381

عامل: مجلس
عملکرد: تصویب قانون وظایف و 

اختیارات
توضیح: منشأ تحولات عمده ساختار 

فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تغییر وزارت پست و تلگراف و تلفن به 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
توضیح: تحولات عمده ساختار

 فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تشکیل سازمان 

فضایی
توضیح: تحولات عمده ساختار

 فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: مجلس
عملکرد: تصویب قانون تجارت 

الکترونیک 
توضیح:ارتقای زیرساخت‌های 

قانونی 

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تشکیل سازمان مقررات و 

ارتباطات رادیویی 
توضیح:  بزرگ‌ترین منبع درآمد اختصاصی 

وزارت ارتباطات

سال 1383

عامل: دولت
عملکرد: توسعه آنتن‌های bts همراه در 

سراسر کشور
 توضیح:  تقویت ابعاد اجتماعی

 فضای مجازی

سال 1384

عامل: شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی
 عملکرد: احیای شورای‌ عالی

 اطلاع‌رسانی 
توضیح:  سیاستگذاری در امور فرهنگی، 

اجتماعی، دینی و اخلاقی حوزه اطلاع‌رسانی

سال 1384

عامل: شورای ‌عالی 
اطلاع‌رسانی

عملکرد:گسترش خط 
و زبان فارسی در محیط 

رایانه‌ای 

سال 1385

عامل: دولت
عملکرد:تصویب اسناد مهم نظام ملی فناوری اطلاعات و ارتباطات؛ بیانیه 

راهبرد توسعه فناوری اطلاعات؛ مطالعه تجارت الکترونیکی )متا(؛ گسترش 
خدمات پول الکترونیکی؛ تأمین، توزیع و عرضه خدمات اینترنت

توضیح: تسهیل تجارت الکترونیک 

سال 1384

عامل: شورای ‌عالی انقلاب 
فرهنگی

عملکرد:تصویب مصوبه تأسیس 
بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای ذیل 

وزارت ارشاد 

سال 1385

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب دو قانون: نحوه مجازات 

فعالیت‌های غیرمجاز در امور سمعی- بصری؛ قانون 
ثبت اختراعات

توضیح: تأمین حقوق مالکیت معنوی 

سال 1386

عامل: دولت
عملکرد:تأسیس دفاتر 

 پیشخوان 
خدمات دولت

توضیح: آغاز دولت الکترونیک

سال 1387

عامل: دولت
عملکرد:توسعه فناوری نسل سوم و 

چهارم ارتباطات همراه 
توضیح: سرعت بالای گردش اطلاعات در 

کشور؛ رشد چشمگیر اقتصاد دیجیتال

سال 1394

عامل: شورای‌ عالی فضای مجازی 
عملکرد:تصویب سند سیاست‌ها و اقدامات ساماندهی پیام رسانه‌ای 

اجتماعی )به‌دلیل ضریب نفوذ بالای شبکه‌های اجتماعی(  
توضیح: مدیریت ضریب نفوذ شبکه‌های مجازی، ازجمله فیلترینگ 

تلگرام به‌مدت 6ماه

سال 1396

عامل: مجلس و دولت 
عملکرد:تصویب و اجرای قانون تسهیل صدور 

مجوزهای کسب‌وکار و حذف امضای طلایی و سامانه‌ای 
شدن مجوزها  

توضیح: توسعه دولت الکترونیک 

سال 1401

عامل: دولت 
عملکرد:  اختصاص یک فصل از قانون برنامه هفتم به 

 موضوع اقتصاد دیجیتال 
)اختصاص 10درصد احکام برنامه( 

توضیح: تسهیل فعالیت‌های دیجیتال و رفع موانع آن 

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: توسعه شبکه فیبر نوری در 20شهر و آغاز 

عملیات اجرایی 50شهر 
توضیح: زیرساخت توسعه ارتباطات و تسهیل فعالیت 

کسب‌وکار دیجیتال برای نیم قرن آینده

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: تربیت سالانه 100هزار متخصص 
در حوزه اقتصاد دیجیتال با کمک بخش 

خصوصی
توضیح: تأمین نیروی انسانی توانمند

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: هوشمند‌سازی‌ 98درصد 

خدمات دولت 
توضیح: عضویت بیش از 45میلیون نفر از 

مردم و دریافت 493خدمت هوشمند

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: ارتقای خدمات پایه و سکوهای داخلی 

جهت کسب‌وکار جدید 
توضیح: شکل‌گیری بیش از 1.5میلیون کسب‌وکار 

جدید در سکوهای داخلی طی یک سال و نیم

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد: تدوین برنامه‌های 
بهره‌مندی از فناوری‌های 

جدید ازجمله هوش مصنوعی 
و اینترنت اشیا 

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد:تکمیل 

60درصدی اجرای 
شبکه ملی 

اطلاعات

سال 1403

عامل: دولت 
 عملکرد:افزایش

45درصدی
 سرعت اینترنت نسبت به 

2سال و نیم قبل

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد:ارتقای امنیت 
سایبری و مقاوم‌سازی‌ 

سازمان‌ها در برابر حملات 
سایبری

سال 1403

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب نظام جامع فناوری 

اطلاعات؛ امنیت فضای تبادل 
اطلاعات

توضیح: توسعه زیرساخت‌های قضایی امنیتی  

سال 1387

عامل: حاکمیت
عملکرد:تأسیس شورای ‌عالی فضای 

مجازی 
توضیح:فاصله زیاد اسناد صیانتی با نیازهای 

متراکم فضای مجازی با وجود تصویب اسناد فراوان

سال 1393

عامل: دولت
عملکرد:آزاد‌سازی‌ 

بازار ارتباطات با 
سرعت بالا و توسعه 

پهنای باند

سال 1393

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب 

قانون آیین 
دادرسی 

الکترونیکی

سال 1393

عامل: دولت
عملکرد:تلاش در 

جهت یکپارچه‌سازی‌ 
خدمات دولت 

الکترونیک

سال 1397

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب قانون جامع 

جرائم رایانه‌ای
توضیح: توسعه زیرساخت‌های قضایی 

امنیتی  

سال 1388

عامل: دولت 
عملکرد:تشکیل کارگروه مدیریت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و امنیت

 توضیح: توسعه زیرساخت‌های
 قضایی امنیتی  

سال 1388

عامل: قوه قضاییه 
عملکرد:تشکیل کارگروه تعیین 

مصادیق مجرمانه فعالیت‌های مجازی
 توضیح: توسعه زیرساخت‌های

 قضایی امنیتی  

سال 1388

عامل: رهبر معظم انقلاب  
عملکرد:ابلاغ سیاست‌های کلی 

امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات
 توضیح: توسعه زیرساخت‌های

 قضایی امنیتی  

سال 1389

عامل: نیروی انتظامی   
عملکرد:تشکیل پلیس فتا 

 توضیح: توسعه 
 زیرساخت‌های

 قضایی امنیتی  

سال 1389

عامل: دولت   
عملکرد:تصویب آیین‌نامه 

ساماندهی
 و توسعه رسانه‌ها و فعالیت‌های 

فرهنگی دیجیتال 

سال 1389

عامل: دولت 
 عملکرد: تصویب امکان واگذاری توسعه خطوط 

مخابرات روستایی به بخش خصوصی
توضیح: طراحی معماری توزیع اینترنت در کشور

عامل: شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی  
عملکرد:  تصویب و ابلاغ مقررات و ضوابط شبکه‌های اطلاع‌رسانی رایانه‌ای در 3آیین‌نامه
توضیح: ضوابط نقطه تماس بین‌المللی، ضوابط واحدهای ارائه‌کننده خدمات و 

ضوابط دفاتر خدمات حضوری اینترنت

سال 1380

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب قانون برنامه ششم به‌همراه ضعف در حوزه فناوری اطلاعات 

توضیح: 16ماده از 144ماده به حوزه فناوری اختصاص یافته بود. در دستگاه‌های 
 آموزش و پرورش، محیط‌زیست، فرهنگ، هنر و ورزش سخنی

 از فناوری اطلاعات نبود. 

سال 1395

1400 به بعد

دریچه

بعد از 22سال
 درباره سنگین‌ترین حمله به کرانه باختری از سال2002 

ارتش رژیم‌صهیونیستی عملیات گسترده‌ای را در شمال کرانه 
باختری به‌ویژه شهرهای جنین، طوباس و طولکرم انجام داده 
است. این عملیات، گسترده‌ترین حمله ارتش صهیونیستی 
به کرانه باختری از زمان عملیات موسوم به »دیوار دفاعی« 
در سال2002 است. هفته گذشته بود که روزنامه عبری‌زبان 
یدیعوت آحارانوت نوشت كه سناریویی که خواب را از چشمان 
سرویس‌های امنیتی اسرائیلی ربوده، این است که ده‌ها 
مبارز مسلح فلسطینی در شمال کرانه باختری در حمله‌ای 
سازماندهی‌شده به شهرک‌های صهیونیستی یورش ببرند. در 
این گزارش آمده بود:‌ »ازسرگیری حملات در کرانه باختری و 
رسیدن آن به قلب تل‌آویو و اسرائیل به معنی کاهش نیروها در 
غزه و همه جبهه‌ها خواهد بود؛ زیرا کرانه باختری خطرناک‌ترین 

جبهه ممکن به‌شمار می‌رود.«‌

   به‌گفته منابع عبری ارتش، شاباک، گارد مرزی و نیروی هوایی 
رژیم‌صهیونیستی در حمله به کرانه باختری مشارکت دارند.

  عملیات پس از آن آغاز شد که یسرائیل کاتس، وزیر امور خارجه 
رژیم‌صهیونیستی اعلام کرد كه فلسطینیان باید از کرانه باختری 

اخراج شوند تا تهدیدی متوجه اسرائیل نباشد.

 صهیونیست‌ها با متهم‌کردن ایران به حمایت از گروه‌های 
فلسطینی فعال در کرانه باختری، مدعی هستند که این گروه‌ها 

با استفاده از تسلیحات وارد‌شده از سوریه و اردن  مسلح شده‌اند.

 زیرساخت‌های کرانه باختری ازجمله تاسیسات آبرسانی در این 
عملیات به‌طور هدفمند به بهانه تله‌های انفجاری تخریب می‌شود.

گاهشمار تشدید تنش‌ها در کرانه باختری طی یک‌ماه گذشته

11
مرداد

بازداشت 35فلسطینی و ثبت 25درگیری 
مسلحانه در کرانه باختری پس از شهادت هنیه

12
مرداد

 درگیری مسلحانه مقاومت
با اشغالگران در جنین

13
مرداد

تظاهرات‌های فلسطینیان در شهرهای اریحا، 
نابلس و جنین

15
مرداد

یورش اشغالگران به جنین و‌ شهادت 
2فلسطینی

16
مرداد

حمله پهپادی اشغالگران به جنین؛ شهادت 
20فلسطینی در طوباس، جنین و بیت‌لحم

17
مرداد

رویارویی با اشغالگران در نابلس؛ شهادت 
2فلسطینی؛ بازداشت 26فلسطینی

18
مرداد

 منفجرکردن خانه
یک فلسطینی در الخلیل

19
مرداد

 تظاهرات گسترده
فلسطینیان در نابلس

22
مرداد

درگیری مقاومت با اشغالگران در جنین و 
زخمی‌شدن یک صهیونیست در قلقیلیه

23
مرداد

تخریب خانه 2فلسطینی در رام‎الله و بیره، بازداشت 
20فلسطینی و زخمی‌شدن 2صهیونیست در الخلیل

24
مرداد

یورش اشغالگران به طوباس و شهادت 
6فلسطینی و زخمی‌شدن 4صهیونیست

25
مرداد

2شهید و ۵مجروح در حمله به اردوگاه بلاطه 
و شهادت یک فلسطینی در قلقیلیه

27
مرداد

 شهادت 2فلسطینی
در حمله پهپادی به جنین

28
مرداد

حمله شهرک‌نشینان به باغات زیتون فلسطینیان در 
الخلیل و زخمی‌شدن یک صهیونیست در قلقیلیه

29
مرداد

درگیری با اشغالگران در جنین و زخمی‌شدن 
4فلسطینی در یورش صهیونیست‌ها به نابلس

30
مرداد

درگیری مسلحانه مقاومت با اشغالگران در 
طوباس، نابلس و جنین

31
مرداد

 33عملیات  نیروهای مقاومت در کرانه باختری
تنها طی 24ساعت

1
شهریور

حمله مقاومت به پایگاه اسرائیلی در قلقیلیه و 
درگیری با نظامیان اشغالگر در الخلیل

2
شهریور

رویارویی مقاومت با اشغالگران در طولکرم و شهادت 
3فلسطینی و بازداشت 25فلسطینی ديگر

3
شهریور

 ناپدیدشدن
2صهیونیست در قلقیلیه

4
شهریور

بازداشت 35فلسطینی در کرانه باختری، شهادت 
یک نوجوان در جنین و انفجار بمب در بیت‌لحم

5
شهریور

بازداشت 15فلسطینی در کرانه باختری، حمله 
موشکی اشغالگران به طولکرم و شهادت 5فلسطینی

6
شهریور

یک‌شهید و 3مجروح فلسطینی در حمله شهرک‌نشینان 
در بیت‌لحم و اعتصاب در شهرهای کرانه باختری

7
شهریور

حمله گسترده رژیم صهیونیستی به کرانه 
باختری و شهادت حداقل 9فلسطینی

20
مرداد

درگیری با اشغالگران در نابلس، بازداشت ده‌ها 
فلسطینی و کشته‌شدن یک صهیونیست در اغوار

14
مرداد

شهادت 9فلسطینی در طولکرم، درگیری در 
قلقیلیه و کشته‌شدن 5صهیونیست در تل‌آویو

فراز و فرود مدیرعامل تلگرام
دستگیری بنیانگذار تلگرام به‌دلیل عبور وی از 
خطوط قرمز حکمرانی فضای مجازی در فرانسه 

بود
پاول دوروف، بنیانگذار و مدیرعامل ۳۹ساله 
تلگرام شنبه ۲۴آگوست ۲۰۲۴ )۳ شهریور( در 
فرودگاه لو بورژه، حومه‌ پاریس ازسوی پلیس 
فرودگاه فرانسه دستگیر شد و درصورت 
محکومیت، با حداکثر ۲۰سال زندان روبه‌رو 
می‌شود. طبق بیانیه‌ مطبوعاتی دفتر دادستانی 
عمومی پاریس، دوروف ساعت ۸ شب شنبه 
بازداشت شد. این بازداشت به تحقیقات 
قضایی‌‌ای مرتبط است که در ۸ ژوئیه ۲۰۲۴ 
)۱۸ تیر(، پس از بررسی مقدماتی توسط بخش 
J3- JUNALCO )مبارزه با جرائم سایبری( دفتر 

دادستانی عمومی پاریس آغاز شد.
این در حالی است که روز گذشته»پاول دوروف«، 
مدیرعامل تلگرام برای ملاقات با یک قاضی 
تحقیقی از بازداشت پلیس آزاد و منتقل شده 
است. فهرستی از اتهامات مطرح شده علیه 

دوروف توسط دادستانی بدین شرح است:
 مشارکت در مدیریت یک پلتفرم آنلاین 
برای انجام معامات غیرقانونی در یک گروه 

سازمان‌یافته
 امتناع از ارائه اطلاعات یا اسناد موردنیاز به 

مقامات مربوطه برای اجرای شنود مجاز
 مشارکت در نگهداری تصاویر پورنوگرافی 

افراد زیر سن قانونی
 مشارکت در توزیع، عرضه یا در دسترس قرار 
دادن تصاویر پورنوگرافی افراد زیر سن قانونی در 

یک گروه سازمان‌یافته
 مشارکت در خرید، حمل، نگهداری، عرضه یا 

فروش مواد‌مخدر
 مشارکت در عرضه، فروش یا در دسترس قرار 
دادن تجهیزات، ابزارها، برنامه‌ها یا داده‌هایی که 
برای دسترسی غیرمجاز به سیستم‌های پردازش 
داده خودکار یا آسیب رساندن به آنها طراحی یا 

تطبیق داده شده‌اند، بدون دلیل قانونی
  مشارکت در کلاهبرداری سازمان‌یافته

 عضویت در گروهی جنایی با هدف ارتکاب 
جرائمی که مجازات آنها ۵ سال حبس یا بیشتر 

است
 پولشویی درآمد‌های حاصل از جرائم و تخلفات 

گروه‌های سازمان‌یافته
 ارائه‌ خدمات رمزنگاری با هدف تضمین 

محرمانگی بدون اعلام‌ قبلی
 ارائه ابزاری برای رمزنگاری که صرفا برای 
احراز هویت یا نظارت بر صحت داده‌ها نیست، 

بدون اعلام قبلی
 واردات ابزاری برای رمزنگاری با هدف احراز 
هویت یا نظارت بر صحت داده‌ها بدون اعلام قبلی

*قضات مسئول تحقیقات مقدماتی 
درخواست کرده‌اند که به‌منظور ادامه‌ 
تحقیقات، پرونده به‌طور مشترک به مرکز 
مبارزه با جرائم سایبری )C3N( و دفتر ملی 

مبارزه با تقلب )ONAF( ارجاع شود.

مکرون و تعهد به قانونمند کردن شبکه‌های 
اجتماعی

 امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه روز 
دوشنبه درباره بازداشت دوروف گفت که این 
اقدام سیاسی نبوده و بخشی از تحقیقات 
مستقل قضایی است. او دلیل برخورد با دوروف 
را اینطور گفت: »بیش از هرچیز، فرانسه به 
آزادی ‌بیان و ارتباطات و نوآوری و کارآفرینی 
متعهد است. در کشوری قانونمدار، همانطور 
‌که در شبکه‌های اجتماعی این قوانین برای 
محافظت از شهروندان و احترام به حقوق 
اساسی آنها تنظیم شده‌اند، آزادی‌ها در 

چارچوب قانونی اعمال می‌شوند.«
تلگرام در بیانیه‌ای اعلام کرد که مدیرعامل آن 
»هیچ‌چیزی برای پنهان کردن ندارد« پلتفرم 
محبوب همچنین از خود در برابر اتهامات 
مربوط به مسئولیت اقدامات کاربران دفاع کرد. 
جالب آنکه کاملا قوانین اتحادیه اروپا را تأیید و 
تشویق می‌کند: »تلگرام از قوانین اتحادیه اروپا، 
ازجمله قانون خدمات دیجیتال، پیروی می‌کند. 
نظارت آن با چارچوب استانداردهای صنعت 
مطابقت دارد و دائماً بهبود پیدا می‌کند.« طبق 
قوانین فرانسه، دوروف می‌تواند تا 4روز برای 
بازجویی در بازداشت بماند و سپس قاضیان 

باید تصمیم بگیرند که او را متهم یا آزاد کنند.

پیگیری حقوقی تلگرام در خط زمان
دستگیری دوروف سؤالاتی را درباره 
مسئولیت‌های پلتفرم‌های فناوری در نظارت 
بر محتوا و همکاری با نهادهای قضایی مطرح 
کرده است. این اولین‌بار نیست که تلگرام 
تحت بررسی دولت‌ها قرار می‌گیرد. در سال 
۲۰۲۲، آلمان به‌دلیل ایجاد نکردن راه قانونی 
برای گزارش محتوای غیرقانونی، این پلتفرم را 
۵میلیون یورو جریمه کرد. همچنین برزیل در 
سال ۲۰۲۳ به‌دلیل ارائه‌ندادن داده‌های مرتبط 
با فعالیت نئونازی‌ها، تلگرام را موقتا تعلیق 
کرد. همچنین در سال ۲۰۱۴، دوروف از پیروی 
از خواسته‌های دولت روسیه برای مسدودکردن 
نظرات مخالف در شبکه اجتماعی VK امتناع 
کرد و به همین دلیل از روسیه خارج شد. با 
این حساب، هیچ جای دنیا تعرض به قوانین 
حاکمیتی در فضای مجازی را برنمی‌تابد و قواعد 
و قوانین سختگیرانه‌ای در این زمینه دارند و 
هیچ ابایی از برخورد با یکی از ۱۲۰ثروتمند دنیا 

هم ندارند.

کنشگری دولت‌ها و مجلس‌ها در باب حکمرانی مجازی
دولت‌ها و مجلس‌ها از دهه70 تاکنون، ریل‌گذاری‌های متفاوتی برای کنترل و قانونمند کردن فضای مجازی انجام داده‌اند
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